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Anotace

Tato diplomová práce s názvem Odraz učení o sedmi svátostech v liturgickém

díle Tobiáše Závorky Lipenského obsahuje transkripci a analýzu liturgických

úkonů, které odpovídají katolickým sedmi svátostem. Příslušné liturgické texty

jsem dohledal v Závorkově agendě Pravidlo služebností

církevních, kancionálu Písně chval Božských a zpěvníku Zpívání pohřební.

V úvodu práce je stručný životopis a deskripce díla Tobiáše Závorky

Lipenského, novoutrakvistického kněze a doubravnického děkana, který

působil na počátku sedmnáctého století na Moravě. Těžištěm práce je popsání

specifik jednotlivých zvláštních či svátostných liturgických úkonů, které

demonstrují ráz Závorkovy teologické a liturgické práce.
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Summary

This master’s thesis named Seven Sacraments Reflection in Tobias Zavorka

Lipensky’s Liturgical Work, deals with the transcription and analysis of

liturgical acts which reflect seven sacraments of the Catholic Church. The

appropriate texts were taken from Zavorka’s agenda The Rule of Church

Service, the hymn-book The Songs of Divine Praise and the song-book Funeral

Chanting. The master thesis begins with brief Zavorka’s curriculum vitae of

Zavorka, who was the neo-utraquistic priest and Dean of the region of

Doubravnik, and a description of his works. The main focus of the thesis is to

describe the specifics of the special or sacramental liturgical acts that

demonstrate the character of Zavorka’s theological and liturgical work.
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Úvod
Na jaře roku 2013 jsem vypracoval bakalářskou práci Liturgické

texty Tobiáše Závorky Lipenského o manželství, kde jsem předložil Závorkovu

biografii, bibliografii, transkripci jeho liturgických textů o manželství a provedl

jsem srovnání jeho liturgie s dalšími dobovými agendami a kancionálem.

Témata Závorkových liturgických textů, jeho život a fungování moravské

předbělohorské utrakvistické církevní organizace mě zaujala do té míry, že

jsem ve studiu pokračoval i po dokončení práce. V roce 2016 jsem realizoval

studentský badatelský projekt1

Jelikož doposavad naprostá většina Závorkových textů nebyla

publikována (s výjimkou práce Oty Halamy

Získání pramenů a archiválií pro účely

diplomové práce o životě a liturgickém díle Tobiáše Závorky Lipenského, díky

němuž jsem získal dostatek podkladů pro další studium.

2), rozhodl jsem se tak učinit na

tomto místě. Vzhledem k rozsahu Závorkova díla (jen jeho agenda je

považována za nejrozsáhlejší předbělohorský tisk svého druhu3

V prvních dvou kapitolách předkládám stručný popis Závorkova díla a

života se zaměřením na případné nové poznatky. Ve třetí, stěžejní části,

předkládám transkripci příslušných liturgických textů o křtu, eucharistii a

pokání, pomazání nemocných, svátosti svěcení a manželství.

), nepřipadalo

v úvahu zpracovat veškerý jeho obsah. S vedoucím práce jsme se proto shodli

na výběru takových bohoslužebných ceremonií, na nichž bude nejlépe patrný

teologický a praktický přístup autora. Tím, co mělo určit výběr liturgických

úkonů, se staly katolické svátosti. Ze Závorkova liturgického díla jsem tak

vybral ty texty, které tematicky odpovídají sedmi svátostným úkonům

katolické církve.

1 Nadačního fondu Věry Třebické-Řivnáčové
2 Srov. Halama, ARBI, 243 - 290
3 Srov. tamtéž, 145
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A to jak ze Závorkova Pravidla služebností, tak Písní chval Božských a Zpívání

pohřebních. Vedle transkripce jsem se dále pokusil o popsání struktury,

specifik a důrazů jednotlivých bohoslužebných úkonů a písní.

Pakliže je hlavním cílem práce analýza výše popsaných liturgických

úkonů, mým dalším cílem je přispět k hlubšímu poznání díla Tobiáše Závorky

Lipenského a přiblížit tyto unikátní prameny čtenáři.
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1. Biografie Tobiáše Závorky Lipenského
Ve své bakalářské práci4 jsem předložil popis Závorkova života na

základě sekundární literatury staršího data5 (viz níže) a za pomoci biografie

napsané Otou Halamou.6

Tobiáš Závorka Lipenský se narodil v Lipníku nad Bečvou roku 1553

do bratrské rodiny pocházející z hornoslezské Sosnice u Hlivic. Navštěvoval

bratrskou školu, vyučil se řemeslu a poté se, již jako sirotek, na několik let

vydal do Hlivic, kde musel být konfrontován s německým luterstvím. Mezi lety

1572 až 1578 si neznámo kde osvojil teologické vzdělání a aniž by o tom byla

dochována jakákoli zpráva, byl ordinován na evangelického kněze. Usadil se

v Dřevohosticích, kde založil rodinu. Následně již jako kněz působil ve

Slavkově u Brna (1579 – 1582); kdesi u Vsetína (Pržno? 1583 – 1590?); v Olší

na Tišnovsku (1590 – 1592); v Bystřici pod Hostýnem (1592 – 1597).

Posledním působištěm, kde Závorka zastával funkci děkana, byl Doubravník.

Tam také roku 1612 zemřel.

Jelikož touto prací přímo navazuji na svou

bakalářskou práci, neopisuji zde do poslední podrobnosti jednotlivá data

Závorkova života. Učiním pouze stručné shrnutí s doplněním nových poznatků.

7

Díky projektu, financovanému Nadačním fondem Věry Třebické-

Řivnáčové, jsem navštívil většinu míst, kde Závorka působil. Jelikož některé

kostely zanikly a ty které nezanikly, byly po Bílé hoře radikálně přestavěny

(například kostel v Olší), nepodařilo se mi nalézt nic, co by jakkoli souviselo

s osobou Závorky.

4 Liturgické texty Tobiáše Závorky Lipenského o manželství [rukopis] : bakalářská práce /
Ondřej Matějovský; vedoucí práce: Ota Halama, Th.D. – Praha, 2013. – 127 s. (Dále jen
Matějovský, Závorka,)
5 Zejména Jireček, Dějiny literatury; Indra, Slezský sborník; Hrubý, Luterství a kalvinismus;
Ottův slovník naučný; Radimský, Záhorská kronika; Konrád, Dějiny zpěvu, Hrejsa, Česká
konfesse. Srov. Matějovský, Závorka, 10 – 15
6 Srov. Halama, ARBI, 143 - 146
7 Srov. Kouba, Slovník hymnografů, 475 – 476; Halama, ARBI, 143.
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A to, až na jednu výjimku, ani v Doubravníku, kde v předchozích letech

proběhlo rozsáhlé archeologické ohledání místního kostela. (Zde jsem prohlédl

veškeré náhrobní kameny včetně těch, které byly nalezeny v rámci

archeologických prací i v širším okolí (fara, zahradní sklep atd).) Jediné, co se

v doubravnickém kostele dochovalo, je křtitelnice (viz. příloha 1.,2.).

Sponzorem křtitelnice byl Tomáš Jimramovský z Karasína, toho času

vrchnostenský úředník na Pernštejně a zároveň mecenáš doubravnického

literátského bratrstva. Na křtitelnici je patrný erb Tomáše Jimramovského (viz.

příloha 3), pod nímž jsou vyraženy jeho iniciály T G Z K (psáno dobovým

pravopisem – Gimramowsky z Karaseyna). Na křtitelnici je dále pod menším

tesaným květinovým zdobením uvedena zkratka L K M D (literátský kůr

městečka Doubravníka) a dále, pod podobným zdobením, vyročení 1601(viz.

příloha 4). (Jedná se o rok, kdy byl Tomášovi Jimramovskému privilegiem

Rudolfa II. udělen erb. Je tedy pravděpodobné, že Jimramovský právě

v kontextu s touto událostí křtitelnici daroval.)8 Nakonec je na křtitelnici

zkratka K T Z L (kněz Tobiáš Závorka Lipenský), nad níž je do mramoru vyryt

beránek s korouhví (viz. příloha 5). Na první pohled se zdá, že by se mohlo

jednat o erb, neboť za beránkem je štít (zjevný základ erbu). Můj názor, že se

jedná o znak či erb, který Závorka přijal za svůj, utvrzuje skutečnost, že

Závorka na konci svých Písní chval Božských, pod iniciály svého jména, otiskl

beránka s korouhví. A stejně je tomu i v jeho agendě Pravidlo9

8 Srov. Gerbrich et al, Doubravník, 11 – 12

, kde je znak

otištěn mezi iniciály jeho jména. To, že by měl utrakvistický kněz vlastní erb či

disponoval takovýmto znakem, považuji za něco zcela unikátního (zvláště

v kontextu se Závorkovým původem). Jediné snad, co by mohlo jít proti této


[…]


dopouštěti ráčíš, trpělivě snášeli a tvé milosti ve všem věrně i s plodem svým

sloužíc, do království tvého nebeského přišli. Skrze Ježíše Krista, Syna tvého,

Pána našeho. Jenž s Otcem i s Duchem svatým etc.

Požehnání obecné. Kteréž viz na listu 147543

. Místo Alleluia prózy

třebas i Patrem. Viz písničky o stavu manželském. Nebylo-li by kázaní, spívati

se má hned po Patrem, Complenda a požehnání. Po požehnání Te Deum

laudamus.

3.5.2. Odraz učení o svátosti manželství v Písních chval Božských

Ve svém kancionálu Písně chval Božských vypisuje Závorka písně ke

svatební ceremonii na listech Q24b – R1a.

1) Budiž věčná chvála Bohu na výsosti (Q24b – Q25a), nápěv: Zvěstujem

vám radost etc.544 Před touto písní Závorka vypisuje dvě biblická čtení:

Gn 2545 a Sir 26.546

2) Děkujmež Pánu Bohu věčnému (Q 25a – Q26a), píseň má vlastní

notový zápis.

3) Alleluja, budiž Bohu věčná chvala (Q 26a – Q26b), nápěv: Bože Otče,

Synu také Duše.547

542 Srov. Mt 19,3–9

543 Závorka, Pravidlo služebností, 147a; 147b. Text viz Doplněk 5
544 Závorka, Písně chval Božských, B27a, B27b
545 Srov. Gn 2,18
546 Srov. Sir 26,3
547 Závorka, Písně chval Božských, L10b
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4) Panu Bohu jest příjemný (Q26b – Q27a), píseň je notovaná.

5) Ježíš Kristus k nám v svém příchodu prvním (Q27a – Q27b), píseň má

vlastní notový zápis.

6) Bohu věčnému příjemný stav manželský (Q27b – Q28b), notováno.

7) Milý Bůh ráčil stav manželský zříditi (Q28b – Q29a), bez notace,

nápěv: Bože Otče, Synu, také Duše svatý.548

Dále Závorka vypisuje písně, které měly být zpívány před oddavky:

8) Buď chvála, Otče nebeský, že jsi z sve Božské lásky (Q29a), píseň nemá

notový zápis, nápěv: Budiž chvála Pánu Bohu.549

K těmto písním Závorka přikládá instrukci: „Chtěl-li by kdo za nové manžely se

modliti, tehdy v následující písni tu, kde v kterém verši stojí věrných manželův,

polož, aneb jménuj jméno těch nových manželův, za něž se modliti chceš.“

550

9) Ó Otče náš, kterýž jsi na výsosti, (Q29b – Q30a), píseň má vlastní

notový zápis.

10) O všemohoucí, věčný Bože náš, ráčíš věděti (Q30a – Q30b), píseň je

bez notace, nápěv: Majíc v srdci radost.551

548 Závorka, Písně chval Božských, L10b
549 Tamtéž, L18b
550 Tamtéž, Q29a
551 Tamtéž, B25a, B25b

130

Závěr
Na základě nově získaných poznatků jsem popsal život a dílo Tobiáše

Závorky Lipenského. Podrobně jsem se zaměřil na období jeho děkanského

působení v Doubravníku. Vyslovil jsem hypotézu o erbu, který Závorka užíval;

předložil archivní texty popisující jeho praktický život a nakonec i dobový

kostelní inventář, který dokládá užívání liturgických předmětů, knih a nakonec

také zmiňuje Závorkovu smrt. V popisu díla jsem se zaměřil na méně známé

tisky Zpívání pohřební a Katechismus 1609, které doposud nebyly popsány.

Nakonec jsem předložil hypotézu o vlivu Závorkovy tvorby na příslušné

předbělohorské utrakvistické tisky.

Hlavním těžištěm práce je transkripce Závorkových textů, které

tematicky odpovídají sedmi svátostným úkonům katolické církve. Základní

analýzou pramenů, popisem struktury, specifik a důrazů jednotlivých

bohoslužebných úkonů, jsem se pokusil poukázat na Závorkovy teologické

důrazy. S ohledem na dobu vzniku textů a údajné nižší vzdělání Tobiáše

Závorky Lipenského je vskutku velice překvapivé, jak citlivě a pokrokově

přistupuje k těm služebnostem, které měly být prostředkovány dětem nebo

souvisely s nemocnými a umírajícími. Je možné se domnívat, že Závorkova

katecheticko – poimenická zdatnost souvisela s jeho životní zkušeností (sám

měl mnoho dětí a často se potýkal s nemocemi). Dále kladl důraz na

srozumitelnost liturgických textů prostým lidem a pestrost jednotlivých

ceremonií. Té se snažil dosáhnout tím, že předkládal více bohoslužebných

formulářů, promluv, dlouhé seznamy čtení z Bible atd. Při popisu církevních

služebností se vždy v úvodu snažil popsat široké spektrum případů a situací,

s nimiž může být kněz konfrontován a nabízel také případná možná řešení.

Touto návodností se patrně snažil předcházet nekorektnímu či teologicky

chybnému jednání kněžstva.
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Touto prací jsem zatím pouze vykročil na cestu k poznání Závorkova

díla. Jednotlivé církevní úkony jsou tak rozsáhlé, že by každý bohatě vydal na

samostatnou studii. Zejména pak jeho písňový repertoár. Opět se zde otevírá

prostor k interdisciplinárnímu přístupu. A to například hymnologické analýze

písňového repertoáru a katechetickému či poimenickému rozboru. Určitou

rezervu této práce vidím v nedostatečné analýze písní Závorkova kancionálu.

Ačkoli jsou Závorkovy liturgické texty více než 400 let staré, jsem

přesvědčen, že mají mnohé co sdělit dnešnímu čtenáři. Sám pak považuji za

významné zahájit studium výše zmíněných katechismů, Kancionálu 1620 a

Modliteb církevních.
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