Opponentský posudek diplomové práce

Bc. Ondřej MATĚJOVSKÝ. *Odras učení o sedmi svátostech v liturgickém díle Tobiáše Závorky Lipenského*. Diplomová práce. Vedoucí práce: Mgr. Ota Halama, Th.D. Praha: ETF UK, 2018.

Diplomová práce O. Matějovského je v několika ohledech nesporným přínosem k dosavadnímu odbornému bádání o díle Tobiáše Závorky Lipenského.

Její autor na základě samostané badatelské práce zpřesňuje, doplňuje a dále posouvá dosavadní znalosti Závorkovy biografie, jíž se věnoval již ve své bakalářské práci, zameřené na obřad manželství v Závorkově liturgickém díle. Přináší zajímavé podněty pro studium dobového lokálního společensko-kulturního kontextu. Podobným způsobem podnětně upozorňuje na některé soudobé, dosud odborně nediskutované literární prameny, které naznačují autorskou spoluúčasť Tobiáše Závorky Lipenského. Předložená práce je rovněž svého druhu prvním odborným textem, který se Závorkovo literární dílo snaží uchopit v jeho celku a cíleně propojuje tři základní prameny, agendu *Pravidlo služebností* a dva kancionály, *Písně chval Božských* a *Zpívání pohřební*. Posledně jmenovaný pramen je v daném kontextu akademické obci představen vlastně poprvé.

Těžiště své práce spatřuje O. Matějovský v prezentaci výběru pastoračně-liturgického materiálu z pramenů Závorkovy literární tvorby, který je tematicky uspořádán a seřazen podle sedmi tradičních svátostných obřadů západní církve. Tematicky uspořádaný výbor prokládá doprovodným komentářem, ve kterém spíše upozorňuje na zajímavá témata či zajímavou problematiku.

V této centrální části práce postrádám úvodní prezentaci struktury *Pravidla služebností* i *Písní chval*, která by čtenáři poskytla ucelenou představu o celkovém způsobu uspořádání obou pramenů a místě dotčených vybraných textů v kontextu celého díla. Podobná základní synopse s cíleným využitím liturgické terminologie (která předpokládá určitou znalost dějin liturgie) by prospěla rovněž zpracování jednotlivých prezentovaných svátostných a pastorálních služeb. A to zejména s ohledem na kombinaci velmi dlouhých citací prokládaných komentáři různé délky.

Zpracování jednotlivých tematických okruhů je v určitém ohledu nevyvážené a odráží se v něm nevyraznost prvku, který by celé práci vtiskl ucelený charakter. Zatímco v části věnované službě nemocným a pohřebnímu obřadu autor poměrně detailně uvádí a diskutuje jednotlivé písně, v kapitole věnované pokání/večeři Páně shledávám pouze jejich výčet a postrádám odkaz písně určené pro pokání, ačkoli o jejich existenci výslovně píše v části věnované službě nemocným. Obecně pak práce věnuje nesrovnatelně větší pozornost pastorálním aspektům jednotlivých liturgických služeb než jejich teologii, ačkoli v názvu diplomové práce je kladen důraz na nauku. Promítnutí obecné nauky o dané svátostné či pastorální liturgické službě do konkrétní pastoračně-liturgické praxe je velmi zajímavým a důležitým tématem, v předložené práci s ním O. Matějovský nicméně nepochybně nepřipravuje cíleně.

Přes uvedené základní kritické připomínky jsou původnost práce, badatelská samostatnost i její dílčí odborný přínos natolik cennými rysy, že práci hodnotím jako **výbornou**.

V Praze dne 16. 09. 2018

Mgr. Pavel Kolář, Th.D.